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변산초등학교



변산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-07-16 예산액 643,811,000

제1조  2025학년도 변산초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 643,811,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조  2025학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조  2025학년도 계속비사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

          다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원

회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

있다. 

         1.  교육공무직원 인건비

          2.  각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 변산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 643,811 382,888 260,923 68.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 18,565 24,615 3.8

학생복지/교육격차 해소 111,532 243,481 37.8

기본적 교육활동 24,827 62,052 9.6

선택적 교육활동 70,023 98,347 15.3

교육활동 지원 32,219 96,955 15.1

학교 일반운영 7,697 118,361 18.4

학교 재무활동 -3,940 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 257,630 601,224 93.4

이전수입 기타이전수입 2,772 18,916 2.9

자체수입 학부모부담수입 371 18,191 2.8

자체수입 행정활동수입 150 1,480 0.2

기타수입 전년도이월금 0 4,000 0.6
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 620,140 359,738 260,402

1.지방교육행정기관이전수입 601,224 343,594 257,630

1.교육비특별회계전입금수입 601,224 343,594 257,630

1.교육비특별회계전입금 601,224 343,594 257,630

1.학교운영비전입금 310,485 276,862 33,623 (초)학교기본운영비 : 1,395,000원 * 1개교 = 1,395,000

(유)학교기본운영비 : -416,000원 * 1개교 = -416,000

(초)학교기본운영비(경상운영비) : 36,059,000

원 * 1개교 =
36,059,000

(유)학교기본운영비(경상운영비) : -3,415,000

원 * 1개교 =
-3,415,000

2.목적사업비전입금 290,739 66,732 224,007
(성립전_1추)무상급식비지원(유,초) : 

20,330,000원 * 1개교 =
20,330,000

친환경농산물지원(유초) : 4,140,000원 * 1개

교 =
4,140,000

친환경농산물지원(군비, 유초중) : -35,000원 

* 1개교 =
-35,000

(성립전_1추)3월~6월 늘봄실무사 순회여비 : 

1,204,000원 * 1개교 =
1,204,000

(성립전_1추)3월~6월 늘봄실무사 순회여비 : 

441,000원 * 1개교 =
441,000

(성립전_1추)1학기 선택형 돌봄프로그램 간식

비 : 3,502,000원 * 1개교 =
3,502,000

(성립전_1추)1학기 연계형 돌봄프로그램 간식

비 : 3,914,000원 * 1개교 =
3,914,000

(성립전_1추)선택형 돌봄 프로그램 운영비 : 

6,980,000원 * 1개교 =
6,980,000

(성립전_1추)흡연예방 금연교육운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제 인건비 : 

17,147,000원 * 1개교 =
17,147,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제 법정부담금

 : 2,171,000원 * 1개교 =
2,171,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)기초학력 학습지원튜터 강사비 : 

4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 1,050,000원

 * 1개교 =
1,050,000

(성립전_1추)두드림학교 통합진단검사비 : 

55,000원 * 1개교 =
55,000

(성립전_1추)어울림학교운영 : 24,000,000원 *

 1개교 =
24,000,000

(성립전_1추)에듀페이 입학지원금 : 2,100,000

원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_1추)인성교육 중점학교운영 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)복식수업강사 인건비 : 

14,450,000원 * 1개교 =
14,450,000

(성립전_1추)복식수업강사 4대보험 : 970,000

원 * 1개교 =
970,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)누리과정(유아학비지원금) : 

1,771,000원 * 1개교 =
1,771,000

(성립전_1추)누리과정(유아학비지원금) : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)누리과정지원(외국국적누리과정)

 : 591,000원 * 1개교 =
591,000

(성립전_1추)누리과정지원(외국국적누리과정)

 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)학생동아리활동 운영지원금 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)마실교육과정 운영 : 1,300,000원

 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_1추)유초등 기간제교원 성과상여금(특

수) : 2,845,000원 * 1개교 =
2,845,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 성과상여금 : 1,423,000원 * 1개교 =
1,423,000

(성립전_1추)소규모 유치원 공동교육과정운영

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)수학여행지원금 : 3,400,000원 * 

1개교 =
3,400,000

(성립전_1추)농산어촌 복식수업수당 : 300,000

원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)공립유치원 방과후과정 운영비 : 

5,450,000원 * 1개교 =
5,450,000

(성립전_1추)부안환경생태교육활동지원 : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)특수교육대상자 방과후학교운영 :

 2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전_1추)특수교육대상자 통학지원비 : 

524,000원 * 1개교 =
524,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽운영 : 700,000원 

* 1개교 =
700,000

(성립전_1추)통학학급지원 프로그램운영비 : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)어울림학교운영(추가) : 

8,500,000원 * 1개교 =
8,500,000

(성립전_1추)저탄소 채식의날 운영 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교체육활성화 공모사업 운영비

 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)공립유치원 실내놀이중심 교육활

동 지원운영비 : 20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)학교급식환경개선(기구) : 

46,802,000원 * 1개교 =
46,802,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

76,000원 * 1개교 =
76,000

(성립전_1추)기초학력 학습지원튜터 강사 기관

부담금 : 126,000원 * 1개교 =
126,000

(성립전_1추)중위권 교과보충운영 : 3,830,000

원 * 1개교 =
3,830,000

(성립전_1추)교직원 잠복결핵검진비 : 50,000

원 * 1개교 =
50,000

2.기타이전수입 18,916 16,144 2,772

1.학교회계간이전수입 18,916 16,144 2,772
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 18,916 16,144 2,772

1.다른학교회계전입금 18,916 16,144 2,772 (변산서중)교직원급식비 : 2,772,000원*1교= 2,772,000

2.자체수입 19,671 19,150 521

1.학부모부담수입 18,191 17,820 371

1.수익자부담수입 18,191 17,820 371

1.급식비 18,191 17,820 371

1.급식비 18,191 17,820 371 교직원급식비 : 371,000원*1교= 371,000

2.행정활동수입 1,480 1,330 150

1.사용료및수수료 150 0 150

1.사용료및수수료 150 0 150

1.사용료 150 0 150 시설사용료 : 150,000원*1교= 150,000

2.기타행정활동수입 1,330 1,330 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 330 330 0

1.기타행정활동수입 330 330 0

3.기타수입 4,000 4,000 0

1.전년도이월금 4,000 4,000 0

1.순세계잉여금 4,000 4,000 0

1.순세계잉여금 4,000 4,000 0

1.순세계잉여금 4,000 4,000 0

세입합계 643,811 382,888 260,923
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 24,615 6,050 18,565

1.기타 교직원보수 19,665 1,100 18,565

1.교직원대체인건비 19,365 1,100 18,265

1.[초]교원대체인건비 3,945 1,100 2,845

1.기간제교원인건비 2,845 0 2,845
(성립전_1추)(목)유초등 기간제 교원 성과

상여금(특수) : 2,844,840원*1교=
2,845,000

2.기간제근로자인건비 600 600 0

3.기간제근로자법정부담금 500 500 0

2.[초]복식학급해소강사인건비 15,420 0 15,420

1.기간제교원인건비 14,450 0 14,450
(성립전_1추)(목)복식수업학급 지원 강사 

인건비 : 14,450,000원*1교=
14,450,000

2.기간제교원법정부담금 970 0 970
(성립전_1추)(목)복식수업학급 지원 법정

부담금 : 970,000원*1교=
970,000

2.기타수당 300 0 300

1.[초]순회교사및복식수업수당 300 0 300

1.기타수당 300 0 300
(성립전_1추)농산어촌 복식수업수당 : 

300,000원*1교=
300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,950 4,950 0

1.교직원역량강화 2,700 2,700 0

1.[초]직무연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.[초]기타 역량강화 지원 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.교직원복지 2,250 2,250 0

1.[초]교직원생일기념경비 750 750 0

1.교직원복지비 750 750 0

2.[초]교직원피복비 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 243,481 131,949 111,532

1.급식 관리 187,536 79,857 107,679

1.학교급식운영 187,536 79,857 107,679

1.[초]대체인건비 76 0 76
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 76 0 76
(성립전_1추)(목)급식종사자 대체인력인건

비 : 76,000원*1교=
76,000

2.[초]급식재료구입비 116,339 63,373 52,966

1.급식용식재료비 116,339 63,373 52,966 식품비 : 32,966,000원*1교= 32,966,000

(성립전_1추)식품비 : 20,000,000원*1식= 20,000,000

3.[초]급식운영비 65,121 11,484 53,637

1.일반수용비 10,419 6,584 3,835 급식소모품 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

(성립전_1추)급식소모품 : 330,000원*1교= 330,000

기타운영비 : 884,000원*1교= 884,000

청소용역비(교직원운영비) : -850,000원*1

교=
-850,000

급식소모품(교직원운영비) : 471,000원*1

교=
471,000

2.연료비 7,500 4,500 3,000 가스사용료 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

3.비품구입비 47,202 400 46,802
(성립전_1추)(목)급식기구 환경개선 물품구입(식

기소독고외 12종) : 46,802,000원*1교=
46,802,000

4.[초]환기설비개선 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

5.[초]저탄소 채식의 날 운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(목)저탄소환경급식 운영비 : 500,000원*1

교=
500,000

(성립전_1추)(목)저탄소환경급식 운영비 :

 500,000원*1교=
500,000

2.보건관리 12,160 12,407 -247

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,021 2,391 630

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 286 286 0

1.학생복지비 286 286 0

3.[초]보건실운영 2,085 2,005 80

1.일반수용비 385 385 0

2.학생복지비 1,700 1,620 80
(경상)여학생위생용품구입 : 80,000원*1교

=
80,000

4.[국고][초](목적)흡연예방금

연실천학교
500 0 500

1.학생복지비 500 0 500
(성립전_1추)교육자료 및 물품구입비 : 

250,000원*2회=
500,000

박항수 2025년 07월 16일 14시 07분 49초 8 전북특별자치도교육청 변산초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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5.[초](목)교직원 잠복결핵검진

비
50 0 50

1.교직원복지비 50 0 50
(성립전_1추)(목)교직원 잠복결핵검진비 :

 50,000원*1교=
50,000

2.학교환경위생관리 9,139 10,016 -877

1.[초]먹는물관리 3,939 4,416 -477

1.일반수용비 3,939 4,416 -477 정수기운영비 : -477,000원*1교= -477,000

2.[초]공기질관리 5,200 5,200 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0

3.[초]어린이활동공간관리 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400 방역용품구입 : -400,000원*1교= -400,000

3.학생복지 43,785 39,685 4,100

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(목적)개인별 맞춤형 상담료

 : 60,000원*2명*10회=
1,200,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)(목적)사제동행 체험비 : 

50,000원*8명*2회=
800,000

2.학생복지운영 41,785 39,685 2,100

1.[초]졸업앨범제작 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

2.[초]통학차량(임차)운영 12,155 12,155 0

1.일반수용비 8,431 8,431 0

2.연료비 3,724 3,724 0

3.[초]전북에듀페이운영 2,100 0 2,100

1.학생복지비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)(목적)에듀페이(입학지원금)

 : 300,000원*7명=
2,100,000

4.[초]통학택시운영 24,200 24,200 0

1.일반수용비 24,200 24,200 0

5.[초]급식운반차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0

2.연료비 400 400 0

3.기본적 교육활동 62,052 37,225 24,827
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1.교과 활동 46,957 27,161 19,796

1.교과활동지원 14,907 5,606 9,301

1.[초]학습준비물구입 1,520 1,480 40

1.학습준비물 1,520 1,480 40 (경상)학습준비물 : 40,000원*1교= 40,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
2,926 2,926 0

1.교육운영비 2,926 2,926 0

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 5,631 200 5,431

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)(목적)기초학력 학습지원튜터

 강사비 : 35,000원*60차시*2개반=
4,200,000

2.교육운영비 1,305 200 1,105
(성립전_1추)(목적)두드림 체험프로그램운

영 : 715,000원*1교=
715,000

(성립전_1추)(목적)두드림 식비 및 간식비

 : 335,000원*1교=
335,000

(성립전_1추)(목적)두드림 통학진단검사비

(3,5학년) : 55,000원*1교=
55,000

3.기간제근로자법정부담금 126 0 126
(성립전_1추)(목적)기초학력 학습지원튜터

 강사 기관부담금 : 126,000원*1교=
126,000

5.[초]중위권교과보충 3,830 0 3,830

1.운영수당 3,300 0 3,300
(성립전_1추)(목)중위권 교과보충 강사비

 : 1,650,000원*2식=
3,300,000

2.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)(목)중위권 교과보충 연수비

 : 100,000원*2명=
200,000

3.교육운영비 330 0 330
(성립전_1추)(목)중위권 교과보충 운영비

 : 165,000원*2식=
330,000

2.과학 교과활동 5,300 2,200 3,100

1.[초]교과운영 4,300 1,200 3,100

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 3,400 300 3,100 과학교구확충 : 3,100,000원*1겨= 3,100,000

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.예술 교과활동 300 300 0
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1.[초]교과운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

5.특수교육교과활동 7,424 3,400 4,024

1.[초]교과운영 7,024 3,000 4,024

1.교육운영비 7,024 3,000 4,024
(성립전_1추)(목)통학지원비 : 524,000원

*1교=
524,000

(성립전_1추)(목)방과후학교 운영비 : 

900,000원*3명=
2,700,000

(성립전_1추)(목)통합학급지원 프로그램운

영비 : 800,000원*1교=
800,000

2.[초]학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

6.유치원 교과활동 18,826 15,455 3,371

1.[유]교과운영 9,885 9,885 0

1.기타수당 600 600 0

2.일반수용비 8,155 8,155 0

3.교육운영비 1,130 1,130 0

2.[유]학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0

3.[유]학교자율선택과제 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[유]현장학습 및 행사 750 750 0

1.연료비 250 250 0

2.교육운영비 500 500 0

5.[유]교무학사운영 1,520 2,720 -1,200

1.일반수용비 950 950 0

2.여비 100 100 0

3.교육운영비 320 1,520 -1,200 교육활동프로그램 : -1,200,000원*1교= -1,200,000

4.학생복지비 150 150 0

6.[유](목)유아학비(교육과정) 3,571 0 3,571

1.교육운영비 3,571 0 3,571 (성립전_1추)(목)간식비 : 100,000원*3회= 300,000
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(성립전_1추)(목)간식비 : 100,000원*4회= 400,000

(성립전_1추)(목)교육활동 운영비 : 

600,000원*1교=
600,000

(성립전_1추)(목)교육활동 운영비 : 

600,000원*1회=
600,000

(성립전_1추)(목) 학습준비물구입 : 

771,000원*1회=
771,000

(성립전_1추)(목) 학습준비물구입 : 

900,000원*1회=
900,000

7.[유]소규모 유치원 공동교육

과정 운영
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목)소규모 유치원 공동교육 

운영비 : 500,000원*2회=
1,000,000

2.창의적 체험활동 15,095 10,064 5,031

1.자율·자치활동 5,301 4,500 801

1.[초]학생회활동지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]부안환경생태교육활동 801 0 801

1.교육운영비 801 0 801
(성립전_1추)(목)생태교육 체험비 : 

10,000원*34명*2회=
680,000

(목)생태교육 체험비 : -61,000원*1교= -61,000

(성립전_1추)(목)생태교육 간식비 : 3,000

원*34명*1회 =
102,000

(목)생태교육 간식비 : -2,000원*1교= -2,000

(목)생태교육 재료비 : 64,000원*1교= 64,000

(성립전_1추)(목)생태교육 재료비 : 

18,000원*1회=
18,000

2.현장체험학습활동 6,594 5,564 1,030

1.[초]수학여행 5,794 4,764 1,030

1.여비 761 900 -139 인솔교사 여비 : -139,000원*1교= -139,000

2.교육운영비 5,033 3,864 1,169 학생 교육활동비 : 469,000원*1교= 469,000

차량임차료 : -2,700,000원*1교= -2,700,000

(성립전_1추)(목)차량임차료 : 900,000원

*1대*3일=
2,700,000

(성립전_1추)(목)입장료 : 1,000원*16명= 16,000

(성립전_1추)(목)여행자보험료 : 1,500원

*16명=
24,000
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(성립전_1추)(목)역사해설가이드 : 

220,000원*3명=
660,000

2.[초]현장학습 800 800 0

1.여비 800 800 0

3.동아리활동 3,200 0 3,200

1.[초]동아리활동 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)(목)학생동아리 운영비 : 

500,000원*4회=
2,000,000

(성립전_1추)(목)학생동아리 진로체험 운

영비 : 500,000원*1교=
500,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)(목)학교스포츠클럽 물품구입

 : 700,000원*1교=
700,000

4.선택적 교육활동 98,347 28,324 70,023

1.방과후학교 운영 80,247 17,524 62,723

1.유치원방과후과정운영 55,966 9,284 46,682

1.[유]유치원방과후특성화과정

운영
8,584 9,284 -700

1.기간제교원인건비 140 140 0

2.운영수당 6,300 6,300 0

3.교육운영비 1,940 2,640 -700
(경상)방학중방과후과정급식비 : -700,000

원*1교=
-700,000

4.기간제근로자법정부담금 204 204 0

2.[유](목적)유치원 방과후 시

간제기간제교사
20,741 0 20,741

1.기간제교원인건비 18,570 0 18,570
(성립전_1추)(목적)시간제 기간제교사 인

건비 : 17,147,000원*1명=
17,147,000

(성립전_1추)(목)시간제기간제교사 성과상

여금 : 1,422,420원*1교=
1,423,000

2.기간제교원법정부담금 2,171 0 2,171
(성립전_1추)(목적)시간제 기간제교사 법

정부담금 : 2,171,000원*1명=
2,171,000

3.[유](목)유아학비(방과후과

정)
1,191 0 1,191

1.교육운영비 1,191 0 1,191 (성립전_1추)(목)간식비 : 591,000원*1교= 591,000

(성립전_1추)(목)간식비 : 200,000원*3회= 600,000

4.[유]공립유치원 방과후학교운

영
5,450 0 5,450

1.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)(목)방과후 특성화강사비 : 

50,000원*8회=
400,000

2.교육운영비 5,050 0 5,050
(성립전_1추)(목)방과후 과정 운영비 : 

5,050,000원*1회=
5,050,000

5.[유](목)유치원 실내놀이중심

 활성화
20,000 0 20,000
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1.일반수용비 11,000 0 11,000
(성립전_1추)(목)실내놀이중심 공사비 : 

11,000,000원*1회=
11,000,000

2.비품구입비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)(목)실내놀이중심 비품구입비

 : 9,000,000원*1회=
9,000,000

2.늘봄학교운영 24,281 8,240 16,041

1.[초]늘봄학교운영 2,885 1,240 1,645

1.운영수당 130 130 0

2.여비 1,645 0 1,645
(성립전_1추)늘봄실무사 순회여비 : 

441,000원*1교=
441,000

(성립전_1추)늘봄실무사 순회여비 : 

1,204,000원*1교=
1,204,000

3.교육운영비 1,110 1,110 0

2.[초]돌봄교실운영 21,396 7,000 14,396

1.기간제근로자인건비 600 600 0

2.운영수당 6,020 0 6,020
(성립전_1추)(목적) 연계형 돌봄 교실 자

원봉사자 활동비 : 28,000원*215일=
6,020,000

3.교육운영비 14,776 6,400 8,376
(성립전_1추)(목적) 연계형 돌봄 프로그램

 간식비 : 195,700원*20명=
3,914,000

(성립전_1추)(목적) 선택형 돌봄 프로그램

 간식비 : 175,100원*20명=
3,502,000

(성립전_1추)(목적)연계형 돌봄 교실 운영

물품구입 : 240,000원*4회=
960,000

2.독서활동 7,200 7,200 0

1.독서활동운영 7,200 7,200 0

1.[초]도서구입 6,200 6,200 0

1.도서구입비 6,200 6,200 0

2.[초]도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 10,900 3,600 7,300

1.기타선택적교육운영 7,900 600 7,300

1.[초]기후변화교육운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학교민주시민교육운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.[초]인성교육 중점학교 운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)(목적)인성교육체험비 : 

1,000,000원*3회=
3,000,000
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(성립전_1추)(목적)인성교육 학급별 특색

활동지원비 : 20,000원*34명=
680,000

(성립전_1추)(목적)인성교육프로그램 물품

 구입비 : 160,000원*2회=
320,000

4.[초]마실교육과정 운영 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)(목)마실교육과정 체험비 : 

12,500원*34명*2회=
850,000

(성립전_1추)(목)마실교육과정 간식비 : 

4,000원*34명*2회=
272,000

(성립전_1추)(목)마실교육과정 재료비 : 

178,000원*1회=
178,000

5.[초]학교체육활성화 공모사업

운영
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목)맞춤형체력향상 및 특화

프로그램 체험비 : 250,000원*4회=
1,000,000

(성립전_1추)(목)맞춤형체력향상 및 특화

프로그램 운영비 : 250,000원*4개=
1,000,000

2.다문화교육운영 3,000 3,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.교육활동 지원 96,955 64,736 32,219

1.교무업무 운영 5,700 5,700 0

1.교무학사운영 5,700 5,700 0

1.[초]교무학사운영 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.[초]교육활동홍보 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.[초]입학식및졸업식 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.[초]교육과정평가 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.생활지도운영 9,704 8,524 1,180

1.학생생활상담지도 7,520 7,520 0

1.[초]학교안전지킴이 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0
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2.[초]상담실운영비 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.[초]학교부적응학생진단,상

담,치유프로그램운영비
500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.학교폭력예방 2,079 899 1,180

1.[초]안심알리미서비스 1,600 600 1,000

1.일반수용비 1,600 600 1,000
(경상)안심알리미서비스 : 1,000,000원*1

교=
1,000,000

2.[초]학교폭력예방지원 479 299 180

1.교육운영비 479 299 180
(경상)학교폭력예방 활동운영비 : 180,000

원*1교=
180,000

3.학생안전교육 105 105 0

1.[초]안전교육 105 105 0

1.교육운영비 105 105 0

3.연구학교 운영 32,500 0 32,500

1.연구학교운영 32,500 0 32,500

1.[초]어울림학교운영 32,500 0 32,500

1.운영수당 2,474 0 2,474
(성립전_1추)(목)교육과정운영 작가와 함께 미술

수업 강사비 : 150,000원*2시간*2회=
600,000

(성립전_1추)(목)교육과정운영 작가와의 

만남강사비 : 550,000원*1회=
550,000

(성립전_1추)(목)창의적체험활동 독서캠프

 강사비 : 600,000원*1회=
600,000

(성립전_1추)(목)학부모학교참여 강사비 :

 160,000원*2시간=
320,000

(성립전_1추)(목)교원 전문성 신장 강사비

(원고료포함) : 404,000원*1회=
404,000

2.교육운영비 28,726 0 28,726
(성립전_1추)(목)교육과정운영 재료구입 :

 10,000원*35개=
350,000

(성립전_1추)(목)교육과정운영 프로그램 

운영 : 55,000원*34명*4회=
7,480,000

(목)교육과정운영 프로그램 운영 : 

-1,400,000원*1교=
-1,400,000

(성립전_1추)(목)교육과정운영 버스임차료

 : 800,000원*2회=
1,600,000

(성립전_1추)(목)창의적 체험활동 어울림

체육대회 운영 : 3,000,000원*1회=
3,000,000

(성립전_1추)(목)창의적 체험활동 도서구

입비 : 20,800원*20권=
416,000

(성립전_1추)(목)창의적 체험활동 식간식

비 : 10,000원*34명=
340,000

(성립전_1추)(목)학력증진 STEAM체험학습 

운영 : 100,000원*17명=
1,700,000
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(성립전_1추)(목)학력증진 초증 진로연계

프로그램 운영 : 10,000원*20명=
200,000

(성립전_1추)(목)학부모학교참여 학부모 

진로교실 운영 : 40,000원*15명=
600,000

(성립전_1추)(목)지역사회연계 프로그램운

영 : 70,000원*2회=
140,000

(성립전_1추)(목)지역사회연계 변산서중 

전출금 : 4,400,000원*1회=
4,400,000

(성립전_1추)(목,추)교육과정운영 문화체

험비 : 20,000원*34명*1회=
680,000

(성립전_1추)(목,추)교육과정운영 종합스

포츠프로그램 운영 : 363,750원*16명*1회=
5,820,000

(성립전_1추)(목,추)지역사회연계 변산서

중 전출금 : 2,000,000원*1ㅚ=
2,000,000

(목)문화예술국악체험 간식비 : 1,280,000

원*1교=
1,280,000

(목)문화예술국악체험 강사교통비 : 

120,000원*1교=
120,000

3.목적사업업무추진비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)(목)학부모학교참여 식간식비

 : 10,000원*15명*2회=
300,000

(성립전_1추)(목)사업운영 식사(간식)비 :

 1,000,000원*1회=
1,000,000

4.학습지원실 운영 12,212 12,212 0

1.정보화실운영 12,212 12,212 0

1.[초]학교정보화지원 8,720 8,720 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

3.비품구입비 2,900 2,900 0

2.[초]학내망관리 3,492 3,492 0

1.비품구입비 3,492 3,492 0

5.교육여건 개선 36,839 38,300 -1,461

1.교육환경개선 36,839 38,300 -1,461

1.[초]칠판교체 32,839 33,300 -461

1.일반수용비 600 600 0

2.비품구입비 32,239 32,700 -461
스마트칠판 및 칠판장보급 : -461,000원*1

교=
-461,000

2.[초]PC구입 4,000 5,000 -1,000

1.비품구입비 4,000 5,000 -1,000 컴퓨터 등 비품구입 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

6.학교 일반운영 118,361 110,664 7,697

1.학교기관 운영 40,224 36,500 3,724
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1.부서기본운영 24,416 23,416 1,000

1.[초]교장실운영 7,300 9,300 -2,000

1.여비 0 2,000 -2,000 관내외출장여비 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

2.일반업무추진비 4,300 4,300 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,316 12,316 3,000

1.일반수용비 4,466 5,466 -1,000
사무용기기유지보수비 : -1,000,000원*1교

=
-1,000,000

사무용품 : 150,000원*1교= 150,000

학교장터이용수수료등 : -150,000원*1교= -150,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 10,400 6,400 4,000 관내외여비 : 4,000,000원*1교= 4,000,000

4.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교무부운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.병설유치원기본운영 15,808 13,084 2,724

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
7,948 5,224 2,724

1.일반수용비 5,224 5,224 0

2.전기요금 1,344 0 1,344 전기요금 : 1,344,000원*1교= 1,344,000

3.상하수도료 1,200 0 1,200 상하수도요금 : 1,200,000원*1교= 1,200,000

4.기타공공요금 180 0 180 전화요금 : 180,000원*1교= 180,000

2.[유]유치원 시설장비유지 7,860 7,860 0

1.일반수용비 2,820 2,820 0

2.여비 1,300 1,300 0

3.학생복지비 180 180 0

4.비품구입비 3,560 3,560 0

2.시설 장비 유지 76,437 72,384 4,053

1.학교시설장비유지 76,437 72,384 4,053
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]공공요금및제세공과금 34,110 31,566 2,544

1.전기요금 23,000 19,376 3,624 전기요금 : 3,624,000원*1교= 3,624,000

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 8,110 9,190 -1,080
관사관리비(관리비,수도요금) : 

-1,080,000원*1교=
-1,080,000

2.[초]시설관리용역 9,552 9,750 -198

1.일반수용비 9,552 9,750 -198 전기안전관리용역비 : -120,000원*1교= -120,000

놀이시설안전검사수수료 : -78,000원*1교= -78,000

3.[초]시설일반관리 25,578 24,300 1,278

1.기간제근로자인건비 2,300 300 2,000 일용직인건비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

2.일반수용비 23,278 24,000 -722 폐기물처리비 : -200,000원*1교= -200,000

시설소모품및소규모수선비 : 1,388,000원

*1교=
1,388,000

관사수선비 : -2,830,000원*1교= -2,830,000

수목관리비 : 920,000원*1교= 920,000

4.[초]화장실관리 3,141 3,372 -231

1.일반수용비 3,141 3,372 -231 비데운영비 : -231,000원*1교= -231,000

5.[초]당직관리 4,056 3,396 660

1.일반수용비 4,056 3,396 660 무인기계경비용역비 : 660,000원*1교= 660,000

3.학교운영 협력 1,700 1,780 -80

1.학교운영위원회운영 700 780 -80

1.[초]학교운영위원회운영 700 780 -80

1.여비 0 80 -80 학교운영위원회위원여비 : -80,000원*1교= -80,000

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 200 200 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 3,940 -3,940
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 3,940 -3,940

1.예비비 0 3,940 -3,940

1.[초]예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 초등학교예비비 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

2.[유]유치원예비비 0 1,940 -1,940

1.예비비 0 1,940 -1,940 유치원예비비 : -1,940,000원*1교= -1,940,000

세출합계 643,811 382,888 260,923
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